

Basın Açıklaması**Hain Hasina Hükümeti, Sınır Muhafız Kuvvetlerimizi Düşman Hindistan'la İşbirliğine Zorlayarak Ulusal Yozlaşmaya Neden Olmaktadır**

Bangladeş sınır muhafız kuvvetleri komutanı, 3 Eylül 2018'de Hindistan'ın Yeni Delhi kentinde 6 günlük bir koordinasyon toplantısı için Hindistan sınır koruma gücü komutanı ile bir araya geldi. Hindistan, ordumuzu dize getirmek için "güven artırıcı önlemler" ve "karşılıklı anlayış ve işbirliğini güçlendirmek" adı altında her türlü stratejiyi istismar etmektedir. İtaatkâr Awami League (AL) hükümeti, bu tiksindirici koordinasyon toplantısı ile başka bir ulusal rezalete neden olmaktadır. Bangladeş Sınır Muhafızları (BGB), ordumuzu felce uğratmak amacıyla iğrenç amacıyla düşmanımız ile işbirliği yapmaktadır. Hindistan şimdilik "güven tesis etmek" gerektiğini düşünüyor. Zira Bangladeş halkı ve samimi askeri yetkililerin, o zaman ki BDR (şimdiki BGB) subaylarının Pilkhana'da uğradığı katliamda Hindistan'ın oynadığı rolü faş edeceklerini hesaplamamıştı. Hindistan'ın suç ortağı hain AL hükümeti, subaylarımızın öfkelerini absorbe etmek ve onları Hindistan'ın kollarına itmek için aktif şekilde Hindistan ile işbirliği yapmaktadır. Öfkeden kanımız kaynıyor. Çünkü BGB, Hindistan'ın "Hindistan'da BGB aile üyeleri için yüksek çalışmalar" yapılmasına izin vermesini istiyor. Felany katili ise iddiaların asılsız olduğunu ileri sürüyor. Hindistan'a göre Bangladeşli suçluların (!) BSF personeline yönelik yaptığı saldırıları önlemek amacıyla canı BSF gücü, Mayıs 2018'de 3 kişiyi öldürdü, 11 kişiyi yaralarken 9 kişiyi de kaçırdı. Düşman, yanlışlıkla silahsız sivillerimizi "suçlular" olarak yaftalarken, bu hain hükümet, katille ortak "Milon Mela" (!) askeri tatbikatı düzenlemektedir.

**Ey Bangladeş ordusu içindeki samimi subaylar!** Kardeşlerinizi katleden düşmanla dost olmaya, itaat etmeye ve uşaklık yapmaya zorlandığınızı görmek kanınızı kaynatmıyor mu? Yeni sömürgeci Batı ve onun bölgesel müşrik müttefiki ajanı bu hain rejim, jeopolitik hedeflerini gerçekleştirmek için gücünüzü ucuz bir aygıt haline getirmektedir ve bunun için her türlü çabayı göstermektedir.

**Ey Muhammed bin Kasım'ın torunları!** Siz bu ihanet politikasını sona erdirebilecek güçtesiniz. Hadi hain bu AL rejimi ortadan kaldırsın ve İkinci Raşidi Hilafeti kurmak için **Hizb-ut Tahrir**'e nusret verin. Vaat edilmiş Hilafet, haysiyetinizi geri getirecek, kafirleri ve münafıkları aşağılayarak İslam ve Müslümanlara yeniden prestij kazandıracaktır. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyuruyor:

"Ey inananlar! Benim de düşmanım, sizin de düşmanınız olanları dost edinmeyin. Onlar, size gelen gerçeği inkâr etmişken, onlara sevgi gösteriyorsunuz." [Mümtehine 9]